faisant reluire sa miséricorde infinie avec laquelle il les a relevés de leurs miseres et pechés, les comblant de tant de graces et de son saint amour.

Certes, cette bonne Mere ne veut pas que nous nous estonnions et mettions en peine de ce que nous avons esté, des grans pechés que nous avons commis autrefois, ni de nos miseres presentes ; o non, pourveu que nous ayons maintenant une resolution ferme et inviolable d'estre tout à Dieu et d'embrasser à bon escient la perfection et tous les moyens qui nous peuvent faire avancer en l'amour sacré, faisant que cette resolution soit efficace et produise des œuvres. Non certes, nos miseres et nos foiblesses, pour grandes qu'elles soyent et ayent esté, ne nous doivent pas descourager, mais nous doivent faire abaisser et nous jetter entre les bras de la miséricorde divine, laquelle sera d'autant plus glorifiée en nous que nos miseres seront plus grandes, si nous venons à nous en relever ; ce que nous devons esperer de faire moyennant sa sainte grace.

* De Pœnit., hom. II, § 5 ; cf. Sermon in S. Paul., apud Surium die 29 Junii. Citari videtur ex Cornel., (Comm. in II Cor., x, 10) qui laudat etiam Nicephor., Hist., l. II, c. xxxvii.

Le grand saint Chrysostome * parlant de saint Paul le loue le plus pertinemment qu'il se peut, et avec tant d'honneur et d'estime que c'est chose admirable de voir comme il raconte ses vertus, perfections, excellences, les prerogatives et graces desquelles Dieu l'a orné et enrichi. Mais apres tout cecy, ce mesme Saint, pour faire voir que ces dons ne venoyent pas de luy, mais de la bonté infinie de la divine Majesté qui l'avoit fait ce qu'il estoit, il parle de ses defauts et raconte exactement ses pechés et imperfections, disant : Voyez-vous ce petit bossu et contrefait (car il estoit petit de stature comme de mauvaise mine), comme Dieu en a fait *un vaisseau d'election* * ; ce grand pecheur et grand persecuteur des Chrestiens, comme il l'a rendu de loup aigneau ; ce chagrin, cet opiniastre, cet orgueilleux et ambitieux, comme il l'a comblé et rempli de tant de graces et benedictions, le rendant si humble et charitable qu'il dit de soy qu'il est *le moindre* et le plus petit *des Apostres* * et le plus grand *des pecheurs* **, et qu'il se *fait tout à tous pour les gagner tous* *. Et il dit encores,

* Act., ix, 15.

* I Cor., xv, 9.

** I Tim., i, 15.

* I Cor., ix, 22.

ce glorieux Saint * : *Qui est malade avec lequel je ne sois malade ? qui est triste avec lequel je ne sois triste ? qui est joyeux avec lequel je ne me resjouisse ? qui est scandalizé avec lequel je ne sois bruslé ?* Certes, les anciens qui escrivoient les vies des Saints estoyent tres exacts à rechercher leurs defauts et pechés, les racontant et declarant à fin d'exalter et magnifier Nostre Seigneur qui estoit glorifié en eux, les ayant relevés de leurs misereres, convertis et faits des grans Saints.